وی با ذکر احتمال، رساله «تحفة العالم» را قدیمی‌ترین رساله‌ای می‌داند که سخنی از نظام مشروطه و نهادهای مرتبط با آن به میان آورده است (همان: ۲۴۲). البته بررسی‌های انجام‌گرفته بر روی «شگرفنامه ولایت» از منشی اعتصام‌الدین، بیانگر آن است که وی در ۱۱۸۰ق/۱۷۶۶م و ۳۸ سال قبل از نگارش اثر شوشتری (۱۲۱۸ق/۱۸۰۳م) از انگلیس دیدار کرده و مطالبی را به رشته تحریر درآورده است. هرچند غلامحسین یوسفی نیز بنا بر احتمال، مسیر طالبی میرزا ابوطالب (سفر به انگلیس به سال ۱۲۱۴ق/۱۸۰۰) را «نخستین سفرنامه فارسی یک ایرانی در عصر اخیر درباره اروپا» (یوسفی، ۱۳۶۷: ۳۹) و «نخستین معرف فرنگستان به فارسی زبان‌ها» (همان: ۴۰) دانسته است.

## ۲- منشی اعتصام‌الدین: پیوند مشروطیت با ترقی و حفظ حقوق مردم

منشی اعتصام‌الدین، فرزند تاج‌الدین، از فارسی‌زبانان هند بود که سال‌ها در خدمت کمپانی هند شرقی انگلیس، عهده‌دار سمت «منشی» بوده و برای تحویل نامهٔ پادشاه گورکانی هند به جرج سوم (George III) پادشاه انگلستان، در سال ۱۱۸۰ق/ ۱۷۶۶م (یکصد و چهل سال قبل از مشروطیت ایران) راهی انگلیس شده و مشاهدات مستقیم خود را گزارش کرده است.

اعتصام‌الدین، ذیل عنوان «ذکر قوانین ملک‌داری انگریزی»، ضمن اشاره به پراکندگی حکمرانی در انگلستان در دوران قدیم و ضعف آن، بیان می‌کند که «قوم انگریز» به تدریج به فکر «آبادی ملک و رفاه خلایق» افتادند و در جهت سامان‌دهی امور سلطنت و مملکت، متحد شده، «چهار

### ۳- روایت میرزا ابوطالب‌خان از «اوضاع ریاست انگلش»

پدر میرزا ابوطالب، «حاجی محمد بیک خان» از ترک‌های عباس‌آباد اصفهان بود که در دوره جوانی به خاطر خوف از نادر شاه، ایران را ترک و وارد هند می‌شود. وی متولد ۱۱۶۶ ق/ ۱۷۵۲ م در «لکهنو» است که بعدها در جرگه کارگزاران و عمال کمپانی هند شرقی انگلیس درآمد. وی بر اثر جریانات سیاسی و تغییر مقاماتی که حامی وی بودند، دچار مشکلاتی می‌شود که چون پی‌گیری‌هایش نتیجه‌ای دربر ندارد، به ناچار و با ترغیب دوست قدیمی‌اش «کپتان رچدسن» (Captain Richardson) برای رهایی از

وی نیز با زندگی در هند و مشاهده اقدامات و سیاست‌های کارگزاران کمپانی هند شرقی انگلیس و مطالعه منابع موجود در هند، با زوایایی از تمدن جدید غرب آشنا شده و دریافته‌های خود از این تمدن را یکصد و هشت سال قبل از صدور فرمان مشروطه (۱۳۲۴ق) تدوین کرد. رساله او شامل دو بخش است: بخش اصلی آن، «تحفه‌العالم» نامیده شده که نگارش آن در ۱۲۱۶ق/ ۱۸۰۱م مقارن با سال‌های شکوفایی انقلاب صنعتی انگلستان که دوازده سال از وقوع انقلاب کبیر فرانسه (۱۷۸۹م) سپری شده بود، به اتمام رسیده است. بخش دوم نیز با عنوان «ذیل‌التحفة» در ۱۲۱۹ق/ ۱۸۰۴م به پایان رسید. در قسمت نخست بخش اصلی، فصولی به شرح اوضاع و احوال شوشتر و مناطق همجوار اختصاص یافته است که «احمد کسروی»، بر آن است که شوشتری در آن بخش، اقدام به دزدی مطالب کتاب عمومی خویش، سید عبدالله شوشتری نموده و مطالب کتاب عمویش را عمدتاً بدون ارجاع، به نام خود آورده است (کسروی، ۱۳۵۶: ۲۶۱-۲۵۷).